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CHAPTER I. DOUBLE_CAV 코드 

 

1. Code information 

CFD Simulation 코드, Double_cav 코드 

 

2. Makefile 

 

Original 코드의 Makefile 

 
OBJS = bound.o boundzone2.o initcotom.o nastokzone2.o vsflux.o ₩ 
       boundturb.o boundzone3.o metric.o nastokzone3.o vsfluxz2.o ₩ 
       boundturbzone2.o datain.o metriczone2.o outputtest.o vsfluxz3.o ₩ 
       boundturbzone3.o double_cav.o metriczone3.o turb_ca_rktom.o ₩ 
       grid.o nastok.o turb_ca_tktomz2.o 
 
FFLAGS = -pg -g -O3  -qrealsize=8 -qdpc=e -qsource -qattr=full 
FFLAG =  -pg -bmaxdata:0x80000000 -bmaxstack:0x10000000 
FC = xlf 
double_cav: $(OBJS) 
      $(FC) $(FFLAG) -o $@ $(OBJS) 
clean: 
      rm *.o 
 

 

최적화 코드의 Makefile 

 
OBJS = bound.o boundzone2.o initcotom.o nastokzone2.o vsflux.o ₩ 
       boundturb.o boundzone3.o metric.o nastokzone3.o vsfluxz2.o ₩ 
       boundturbzone2.o datain.o metriczone2.o outputtest.o vsfluxz3.o ₩ 
       boundturbzone3.o double_cav.o metriczone3.o turb_ca_rktom.o ₩ 
       grid.o nastok.o turb_ca_tktomz2.o 
 
FFLAGS = -pg -g -O  -qrealsize=8 -qdpc=e -qsource -qattr=full 
FFLAG =  -pg -bmaxdata:0x80000000 -bmaxstack:0x10000000 
FC = xlf 
double_cav: $(OBJS) 
      $(FC) $(FFLAG) -o $@ $(OBJS) 
clean: 
      rm *.o 
 

 

MPI 병렬화 코드의 Makefile 

 
OBJS = datain.o grid.o initcotom.o ₩ 
       outputtest.o turb_ca_rktom.o turb_ca_tktomz2.o ₩ 
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       metric.o metriczone2.o metriczone3.o nastok.o  ₩ 
       nastokzone2.o nastokzone3.o vsflux.o vsfluxz2.o vsfluxz3.o ₩ 
       bound.o boundturb.o boundzone2.o boundturbzone2.o boundzone3.o ₩ 
       boundturbzone3.o₩ 
       mpi_subroutines.o double_cav.o 
FFLAGS = -q64 -pg -g -O3 -qsave -qrealsize=8 -qdpc=e -qarch=pwr4 
FFLAG =  -q64 -pg -lmass -L/applic/mpitrace/lib -lmpitrace 
FC = mpxlf 
LD = mpxlf_r 
double_cav: $(OBJS) 
      $(LD) $(FFLAG) -o $@ $(OBJS) 
clean: 
      rm *.o 

 

실제 Original 코드 및 Serial 최적화 코드에서도 MPI 병렬화 코드의Makefile처럼 컴파일 

옵션에 –qarch=pwr4(-O3) 옵션을 추가하고, 링크 옵션에 –lmass를 추가하여 MASS library

를 사용하게 될 경우 추가적인 성능향상을 기대할 수 있다. 
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3. Flow Chart 

프로그램의 전반적인 구조는 다음과 같이 Initializing Process, Main Calculation Process

인 double_cav 루틴 및 finalizing Process로 구성된다. 일반적인 코드와 마찬가지로 대부분

이 계산시간이 Man process인 double_cav 루틴과 그 하위 subroutine들에서 소요되며 특

히 NASTOK, NASTOKzone2, NASTOKzone3 및 Turbkom, turbkomzone2, turbkomzone3 루

틴에서 대부분의 시간을 차지하여 이 부분에 대한 최적화가 상대적으로 집중적으로 이루어

졌다. 

 

 

그림. I.1 Double_cav flow chart 
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4. Profiling 결과 

Iteration 횟수를 20으로 했을 경우의 수행 결과이다. 

<Original 코드의 profiling 결과> 

cumulative     self              self    total 
 %time    seconds  seconds    calls  ms/call  ms/call  name 
 
  23.4     803.46   803.46       80 10043.25 11740.41  .turhs [5] 
  22.5    1577.17   773.71       80  9671.38 11368.53  .vsflux [6] 
  19.9    2261.58   684.41       80  8555.12 19923.66  .nastok [3] 
   6.0    2466.27   204.69       80  2558.62 14299.03  .turbkom [4] 
   5.3    2646.52   180.25                             ._sqrt [8] 
   4.6    2804.17   157.65 1209856000     0.00     0.00  ._pow [7] 
   2.5    2890.62    86.45 1209856000     0.00     0.00  .expinner2 [10] 
   2.2    2965.20    74.58 1209856000     0.00     0.00  .loginner2 [12] 
   2.1    3037.39    72.19        1 72190.00 3123450.00  ._main [1] 
   2.1    3108.02    70.63       80   882.88  1665.58  .nastokzone2 [9] 
   1.9    3174.07    66.05                             .__mcount [14] 
   1.5    3226.81    52.74       80   659.25   864.70  .turhszone2 [13] 
   1.3    3272.99    46.18       80   577.25   782.70  .vsfluxz2 [15] 
   0.9    3302.36    29.37       80   367.12   695.26  .nastokzone3 [16] 
   0.7    3325.06    22.70       80   283.75   372.89  .turhszone3 [18] 
   0.6    3344.18    19.12       80   239.00   328.14  .vsfluxz3 [19] 
   0.3    3355.87    11.69       80   146.12  1010.83  .turbkomzone2 [11] 
   0.3    3365.44     9.57 45234697     0.00     0.00  .cvtloop [23] 
   0.2    3373.90     8.46                             .__mcount [24] 
   0.2    3380.92     7.02 45311020     0.00     0.00  .__cvt_r [22] 
   0.2    3386.43     5.51                             .FmtRToQED [20] 
   0.1    3390.85     4.42       80    55.25   428.14  .turbkomzone3 [17] 
   0.1    3394.72     3.87                             .FormatControl [25] 
   0.1    3398.17     3.45                             ._moveeq [26] 
   0.1    3401.47     3.30       81    40.74    40.74  .bound [27] 
   0.1    3404.70     3.23                             .__stack_pointer [28] 
   0.1    3407.19     2.49                             .qincrement1 [29] 
   0.1    3409.66     2.47        1  2470.00  2470.00  .metric [30] 
   0.1    3412.08     2.42                             ._xlfWriteFmt [31] 
   0.1    3414.47     2.39                             .qincrement [32] 
   0.1    3416.62     2.15                             .WriteUnit [33] 
   0.1    3418.62     2.00       81    24.69    24.69  .boundturb [34] 
   0.0    3420.04     1.42 57004536     0.00     0.00  .mf2x1 [35] 
   0.0    3421.34     1.30                             ._fill [36] 
   0.0    3422.53     1.19                             .IOWrite [37] 
 

 

<Serial 최적화 코드의 profiling 결과> 

 
cumulative     self              self    total 
 %time    seconds  seconds    calls  ms/call  ms/call  name 
 
  26.8     458.47   458.47       80  5730.88 10549.76  .nastok [3] 
  19.8     796.32   337.85       80  4223.12  4818.88  .vsflux [4] 
  17.9    1102.75   306.43       80  3830.38  4426.13  .turhs [6] 
  10.8    1287.65   184.90                             ._sqrt [7] 
   3.3    1343.25    55.60       80   695.00  1148.12  .nastokzone2 [9] 
   3.1    1396.23    52.98 419306240     0.00     0.00  ._pow [8] 
   2.0    1429.98    33.75 419306240     0.00     0.00  .expinner2 [14] 
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   1.8    1461.29    31.31       80   391.38   465.62  .turhszone2 [12] 
   1.8    1491.60    30.31       80   378.88   453.12  .vsfluxz2 [13] 
   1.6    1519.49    27.89                             .__mcount [16] 
   1.5    1545.24    25.75 419306240     0.00     0.00  .loginner2 [18] 
   1.4    1569.64    24.40       80   305.00   600.62  .nastokzone3 [10] 
   1.4    1592.88    23.24       80   290.50   323.50  .turhszone3 [17] 
   1.2    1613.89    21.01       80   262.62   295.62  .vsfluxz3 [20] 
   0.8    1627.08    13.19        1 13190.00 1440890.00  ._main.GL [1] 
   0.8    1640.25    13.17       80   164.62  4590.76  .turbkom [5] 
   0.6    1649.88     9.63 45234697     0.00     0.00  .cvtloop [23] 
   0.5    1658.07     8.19                             .__mcount [24] 
   0.4    1665.74     7.67 45311020     0.00     0.00  .__cvt_r [22] 
   0.3    1671.11     5.37                             .FmtRToQED [19] 
   0.3    1675.46     4.35       80    54.38   377.87  .turbkomzone3 [15] 
   0.2    1679.08     3.62                             ._moveeq [25] 
   0.2    1682.61     3.53                             .FormatControl [26] 
   0.1    1685.11     2.50        1  2500.00  2500.00  .metric [27] 
   0.1    1687.26     2.15                             ._xlfWriteFmt [28] 
   0.1    1689.29     2.03       80    25.38   490.99  .turbkomzone2 [11] 
   0.1    1691.20     1.91                             .WriteUnit [29] 
   0.1    1693.07     1.87       81    23.09    23.09  .bound [30] 
   0.1    1694.55     1.48 57027661     0.00     0.00  .mf2x1 [31] 
   0.1    1695.84     1.29                             .IOWrite [32] 
   0.1    1697.03     1.19                             ._fill [33] 
   0.1    1697.95     0.92       81    11.36    11.36  .boundturb [34] 
   0.1    1698.86     0.91 114055322     0.00     0.00  .pwr10 [35] 
    

 

<MPI 병렬화 코드의 profiling 결과> 

16개 CPU를 이용하여 한 노드에서 수행한 16개의 profiling 결과를 summation하여 나타

낸 결과이다.(iteration 횟수 : 20) 

 
cumulative     self              self    total 

 %time    seconds  seconds    calls  ms/call  ms/call  name 
 
  40.3    1052.26  1052.26                             .kickpipes [3] 
  14.5    1429.93   377.67     1280   295.05   544.95  .nastok [4] 
  12.3    1749.79   319.86     1280   249.89   249.89  .vsflux [5] 
   9.7    2002.47   252.68     1280   197.41   197.41  .turhs [7] 
   4.6    2123.18   120.71                             .mpci_wait [8] 
   3.9    2225.27   102.09                             pow [9] 
   1.9    2273.72    48.45     1280    37.85    58.92  .nastokzone2 [10] 
   1.2    2305.77    32.05     1280    25.04    25.04  .turhszone2 [13] 
   1.0    2332.74    26.97     1280    21.07    21.07  .vsfluxz2 [14] 
   0.9    2356.90    24.16     1280    18.88    44.43  .turbkomzone2 [11] 
   0.8    2378.83    21.93                             .mpci_recv [16] 
   0.8    2400.40    21.57     1280    16.85    28.28  .nastokzone3 [12] 
   0.8    2421.22    20.82       16  1301.25  1301.25  .initco [17] 
   0.7    2439.54    18.32       16  1145.00 76186.88  ._main [1] 
   0.6    2455.61    16.07     1280    12.55   210.48  .turbkom [6] 
   0.6    2471.46    15.85     1280    12.38    12.38  .turhszone3 [21] 
   0.6    2486.09    14.63     1280    11.43    11.43  .vsfluxz3 [22] 
   0.4    2496.67    10.58                             .gettime [23] 
   0.4    2507.01    10.34                             .__mcount [24] 
   0.4    2516.91     9.90 45235834     0.00     0.00  .cvtloop [25] 
   0.3    2524.43     7.52 45312300     0.00     0.00  .__cvt_r [19] 
   0.2    2530.07     5.64                             .__mcount [26] 
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   0.2    2535.42     5.35                             .FormatControl [27] 
   0.2    2540.52     5.10                             .FmtRToQED [15] 
   0.2    2545.50     4.98     3840     1.30     1.30  .mpi_com_pm2 [28] 
   0.2    2550.15     4.65                             .cpfromdev [29] 
   0.2    2554.56     4.41     7776     0.57     0.57  .cast10 [30] 
   0.2    2558.89     4.33       16   270.62   270.62  .gridin [31] 
   0.1    2562.71     3.82                             ._moveeq [33] 
   0.1    2566.01     3.30                             .cptodevX [34] 
   0.1    2569.07     3.06                             ._xlfWriteFmt [36] 
   0.1    2571.83     2.76                             .global_unlock_ppc_mp [37] 
   0.1    2574.40     2.57       16   160.62   160.62  .initcozone2 [38] 
   0.1    2576.77     2.37     1296     1.83     2.96  .bound [32] 
   0.1    2578.80     2.03                             .read_real_time [39] 
   0.1    2580.79     1.99     3840     0.52     0.52  .mpi_com_pm2_2 [40] 
   0.1    2582.50     1.71       48    35.62    35.62  .mpi_com_output [41] 
   0.1    2584.19     1.69     1296     1.30     2.44  .boundturb [35] 
   0.1    2585.82     1.63       16   101.88   101.88  .metric [42] 
   0.1    2587.40     1.58                             .IOWrite [43] 
   0.0    2588.63     1.23 114009914     0.00     0.00  .pwr10 [45] 
   0.0    2589.78     1.15                             ._fill [46] 
   0.0    2590.92     1.14                             .WriteUnit [47] 
   0.0    2592.00     1.08                             .global_lock_ppc_mp [48] 
   0.0    2592.94     0.94 57004957     0.00     0.00  .mf2x1 [52] 
   0.0    2593.85     0.91       16    56.88    56.88  .initcozone3 [53] 
    

 

위의 결과는 iteration수가 적은 경우로 이 경우엔 전체 프로그램 수행시간에서 프로그램 수

행시 마지막에 진행되는 output을 write하는 부분 수행 시간이 상대적으로 높게 나온 것이

다. 그래서 상대적으로 통신시간이 많아져서 kickpipes 루틴의 비율이 높게 나왔다. 

만약 마지막에 진행되는 output을 write하는 부분을 없앨 경우(실제 코드를 수행할 경우엔 

아주 많은 iteration을 마친 후 마지막에 한번 이루어지는 결과를 write하는 부분의 비율이 

무시될 수 있다.) 다음과 같은 profile 결과가 나온다. 아래의 결과는 iteration 횟수를 200으

로 한 경우이다. 

 

 
  %   cumulative   self              self     total 
 time   seconds   seconds    calls  ms/call  ms/call  name 
 22.5    3852.66  3852.66    12800   300.99   556.79  .nastok [3] 
 19.1    7126.85  3274.19    12800   255.80   255.80  .vsflux [4] 
 18.8   10344.38  3217.53                             .kickpipes [5] 
 14.9   12893.35  2548.97    12800   199.14   199.14  .turhs [7] 
  6.0   13920.85  1027.50                             ._pow [8] 
  3.0   14433.36   512.51    12800    40.04    62.34  .nastokzone2 [9] 
  2.0   14784.29   350.93    12800    27.42    27.42  .turhszone2 [12] 
  1.7   15069.74   285.45    12800    22.30    22.30  .vsfluxz2 [13] 
  1.5   15332.44   262.70                             .mpci_wait [14] 
  1.4   15576.28   243.84    12800    19.05    47.02  .turbkomzone2 [10] 
  1.3   15804.61   228.33    12800    17.84    29.46  .nastokzone3 [11] 
  1.0   15980.68   176.07       16 11004.38 761395.62  ._main [1] 
  1.0   16149.95   169.27    12800    13.22    13.22  .turhszone3 [16] 
  1.0   16319.05   169.10                             .mpci_recv [17] 
  0.9   16479.91   160.86    12800    12.57   212.26  .turbkom [6] 
  0.9   16628.72   148.81    12800    11.63    11.63  .vsfluxz3 [18] 
  0.3   16682.82    54.10    38400     1.41     1.41  .mpi_com_pm2 [19] 
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  0.3   16726.67    43.85                             .cpfromdev [21] 
  0.3   16770.34    43.67    76896     0.57     0.57  .cast10 [22] 
  0.2   16802.87    32.53                             .cptodevX [26] 
  0.2   16834.75    31.88                             .gettime [27] 
  0.2   16866.23    31.48       16  1967.50  1967.50  .initco [28] 
  0.1   16889.68    23.45    12816     1.83     2.97  .bound [25] 
  0.1   16912.32    22.64                             .__mcount [30] 
  0.1   16933.63    21.31    38400     0.55     0.55  .mpi_com_pm2_2 [31] 
  0.1   16953.07    19.44 90312290     0.00     0.00  .cvtloop [32] 
  0.1   16969.66    16.59    12816     1.29     2.43  .boundturb [29] 
  0.1   16985.96    16.30 90464540     0.00     0.00  .__cvt_r [24] 
  0.1   16997.76    11.80                             .__mcount [34] 
  0.1   17008.93    11.17                             .FormatControl [35] 
  0.1   17019.95    11.02                             .FmtRToQED [20] 
  0.0   17028.31     8.36    12800     0.65    14.43  .turbkomzone3 [15] 
  0.0   17036.14     7.83                             ._xlfWriteFmt [37] 
  0.0   17043.33     7.19                             .memcpy [38] 
  0.0   17049.42     6.09                             .read_real_time [39] 
  0.0   17055.18     5.76       16   360.00   360.00  .gridin [40] 
  0.0   17060.56     5.38    12816     0.42     0.99  .boundzone2 [33] 
  0.0   17065.85     5.29                             .global_unlock_ppc_mp [41] 
  0.0   17070.84     4.99                             .cptodev [42] 
  0.0   17074.73     3.89       16   243.12   243.12  .initcozone2 [43] 
  0.0   17078.58     3.85 113899412     0.00     0.00  .mf2x1 [44] 
 

 

각각의 profiling 결과를 보면서 해당 subroutine에 대해 대략적으로 성능 향상이 얼마나 

되었는지 파악해 볼 수 있는데, 특히 위에서는 turbs, vsflux, nastok, turbkom 등의 

subroutine에서 성능향상이 크게 되었음을 알 수 있다. 
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5. hpmcount 결과 

 

컴파일된 실행파일을 hpmcount와 같이 수행하면 다음과 같은 코드 수행에 관한 정보를 

볼 수 있다. 

 

<Original 코드의 hpmcount 결과> 

 
 hpmcount (V 2.4.3) summary 
 
 Total execution time (wall clock time): 3435.172295 seconds 
 
 ########  Resource Usage Statistics  ######## 
 
 Total amount of time in user mode            : 3431.540000 seconds 
 Total amount of time in system mode          : 1.800000 seconds 
 Maximum resident set size                    : 858780 Kbytes 
 Average shared memory use in text segment    : 1375783 Kbytes*sec 
 Average unshared memory use in data segment  : 2147483647 Kbytes*sec 
 Number of page faults without I/O activity   : 214828 
 Number of page faults with I/O activity      : 19 
 Number of times process was swapped out      : 0 
 Number of times file system performed INPUT  : 0 
 Number of times file system performed OUTPUT : 0 
 Number of IPC messages sent                  : 0 
 Number of IPC messages received              : 0 
 Number of signals delivered                  : 0 
 Number of voluntary context switches         : 2403 
 Number of involuntary context switches       : 3399 
 
 #######  End of Resource Statistics  ######## 
 
  PM_FPU_FDIV (FPU executed FDIV instruction)               :     24159504153 
  PM_FPU_FMA (FPU executed multiply-add instruction)        :    392718097185 
  PM_FPU0_FIN (FPU0 produced a result)                      :    560558058362 
  PM_FPU1_FIN (FPU1 produced a result)                      :    547644045427 
  PM_CYC (Processor cycles)                                 :   5850328258706 
  PM_FPU_STF (FPU executed store instruction)               :    190280736037 
  PM_INST_CMPL (Instructions completed)                     :   2116927321666 
  PM_LSU_LDF (LSU executed Floating Point load instruction) :    495057916598 
 
  Utilization rate                           :          99.946 % 
  Load and store operations                  :      685338.653 M 
  MIPS                                       :         616.251 
  Instructions per cycle                     :           0.362 
  HW Float points instructions per Cycle     :           0.189 
  Floating point instructions + FMAs         :     1310639.465 M 
  Float point instructions + FMA rate        :         381.535 Mflip/s 
  FMA percentage                             :          59.928 % 
  Computation intensity                      :           1.912 
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<Serial 최적화 코드의 hpmcount 결과> 

 
 hpmcount (V 2.4.3) summary 
 
 Total execution time (wall clock time): 1713.916778 seconds 
 
 ########  Resource Usage Statistics  ######## 
 
 Total amount of time in user mode            : 1706.740000 seconds 
 Total amount of time in system mode          : 2.780000 seconds 
 Maximum resident set size                    : 1450336 Kbytes 
 Average shared memory use in text segment    : 527682 Kbytes*sec 
 Average unshared memory use in data segment  : 2147483647 Kbytes*sec 
 Number of page faults without I/O activity   : 362785 
 Number of page faults with I/O activity      : 17 
 Number of times process was swapped out      : 0 
 Number of times file system performed INPUT  : 0 
 Number of times file system performed OUTPUT : 0 
 Number of IPC messages sent                  : 0 
 Number of IPC messages received              : 0 
 Number of signals delivered                  : 0 
 Number of voluntary context switches         : 2527 
 Number of involuntary context switches       : 1696 
 
 #######  End of Resource Statistics  ######## 
 
  PM_FPU_FDIV (FPU executed FDIV instruction)               :     51697911259 
  PM_FPU_FMA (FPU executed multiply-add instruction)        :    388444889895 
  PM_FPU0_FIN (FPU0 produced a result)                      :    512064683762 
  PM_FPU1_FIN (FPU1 produced a result)                      :    484707872045 
  PM_CYC (Processor cycles)                                 :   2913083861638 
  PM_FPU_STF (FPU executed store instruction)               :    161491119527 
  PM_INST_CMPL (Instructions completed)                     :   1806708137807 
  PM_LSU_LDF (LSU executed Floating Point load instruction) :    423403344143 
 
  Utilization rate                           :          99.746 % 
  Load and store operations                  :      584894.464 M 
  MIPS                                       :        1054.140 
  Instructions per cycle                     :           0.620 
  HW Float points instructions per Cycle     :           0.342 
  Floating point instructions + FMAs         :     1223726.326 M 
  Float point instructions + FMA rate        :         713.994 Mflip/s 
  FMA percentage                             :          63.486 % 
  Computation intensity                      :           2.092 
 

 

<MPI 병렬화 코드의 hpmcount 결과> 

16개의 CPU를 사용하여 수행했을 때 0번 rank의 hpmcount 결과이다. 

 
 
 hpmcount (V 2.4.3) summary 
 
